

平成26年3月期 第1四半期
決算短信 補足資料

平成25年7月31日
株式会社スカパーJSATホールディングス
(コード番号:9412 東証第1部)

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位:百万円)

	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	39,086	39,429	39,390	41,703	159,609	41,044
営業利益	5,043	3,144	4,623	3,342	16,153	5,210
経常利益	4,922	3,029	4,766	2,979	15,698	5,246
純利益	3,228	1,745	2,856	1,851	9,682	3,140
1株当たり純利益(円)	959.34	518.62	848.76	550.28	2,877.00	933.04
1株当たり純資産(円)	55,345.65	55,769.74	56,117.87	57,133.12	57,133.12	57,679.25
EBITDA ^{*1}	11,127	9,762	11,688	9,870	42,448	11,835
簡易EBITDA ^{*2}	11,078	9,724	11,410	10,055	42,269	11,580
一株当たり配当金(円) ^{*3}	-	600.00	-	600.00	1,200.00	-

*1.EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

*2.簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

*3.当社は平成25年10月1日を効力発生日として1株を100株とする株式分割を実施する予定であるため、平成26年3月期の1株当たり配当金はこの株式分割を考慮した金額となります。

(単位:百万円)

販管費のうち主な項目	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
広告宣伝費	1,561	2,169	1,722	2,025	7,480	1,521
販売促進費	870	1,191	1,311	1,930	5,304	1,422
代理店手数料	662	534	678	719	2,594	562

(2) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	通期実績	第1四半期末
資産の部						
流動資産計	102,099	101,244	93,863	104,431	-	111,068
固定資産計	197,522	195,414	190,165	186,055	-	181,404
資産合計	299,622	296,658	284,029	290,486	-	292,473
負債の部・純資産の部						
流動負債計	54,629	52,064	44,393	51,329	-	53,026
固定負債計	58,615	56,771	50,262	46,463	-	44,923
負債合計	113,244	108,836	94,656	97,793	-	97,949
株主資本	187,757	189,502	190,339	192,191	-	193,538
評価・換算差額等	△ 1,490	△ 1,808	△ 1,474	90	-	582
新株予約権	22	-	-	-	-	-
少数株主持分	88	128	507	410	-	402
純資産合計	186,377	187,822	189,373	192,693	-	194,523
負債純資産合計	299,622	296,658	284,029	290,486	-	292,473

(3)セグメント別業績推移

(単位:百万円)

	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	39,086	39,429	39,390	41,703	159,609	41,044
有料多チャンネル事業	28,400	28,465	28,432	29,117	114,415	30,405
宇宙・衛星事業	13,444	13,790	13,853	15,556	56,645	13,818
消去又は全社	△ 2,759	△ 2,826	△ 2,895	△ 2,970	△ 11,452	△ 3,179
営業利益または損失	5,043	3,144	4,623	3,342	16,153	5,210
有料多チャンネル事業	819	△ 836	487	△ 1,289	△ 819	625
宇宙・衛星事業	4,376	4,149	4,284	4,788	17,598	4,713
消去又は全社	△ 153	△ 168	△ 149	△ 155	△ 626	△ 128
減価償却費	6,035	6,579	6,787	6,713	26,116	6,369
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	8,047	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	17,614	—
消去又は全社	—	—	—	—	454	—
資本的支出	3,447	5,890	2,245	2,267	13,851	1,715
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	7,354	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	6,428	—
消去又は全社	—	—	—	—	68	—

(4)キャッシュ・フロー推移

(単位:百万円)

	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,987	10,848	4,198	9,338	38,372	15,938
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,098	△ 4,902	△ 2,068	△ 49	△ 11,119	△ 2,456
固定資産取得に係る支出額	△ 4,583	△ 5,411	△ 2,376	△ 1,212	△ 13,584	△ 2,879
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,482	△ 4,355	△ 8,175	△ 3,387	△ 19,401	△ 4,899

(5)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

加入者数および解約率	平成25年3月期					平成26年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
新規加入件数	スカパー！合計 ^{*4}	165	131	159	167	622	132
	スカパー！（旧スカパー！e2）	141	113	142	151	546	116
	プレミアムサービス	19	14	14	14	61	12
	プレミアムサービス 光	5	4	3	3	15	3
再加入件数	スカパー！合計 ^{*4}	25	16	15	49	104	24
	スカパー！（旧スカパー！e2）	21	14	12	43	90	21
	プレミアムサービス	3	2	2	6	14	3
	プレミアムサービス 光	0	0	0	0	0	0
解約件数	スカパー！合計 ^{*4}	173	159	191	188	711	188
	スカパー！（旧スカパー！e2）	88	91	122	110	411	105
	プレミアムサービス	79	63	64	69	275	65
	プレミアムサービス 光 ^{*5}	6	5	5	8	25	18
純増数	スカパー！合計 ^{*4}	17	△13	△18	28	15	△32
	スカパー！（旧スカパー！e2）	74	35	32	83	225	32
	プレミアムサービス	△56	△47	△48	△50	△201	△50
	プレミアムサービス 光	△1	△1	△2	△5	△10	△14
累計数	スカパー！合計 ^{*4}	3,831	3,819	3,801	3,829	3,829	3,797
	スカパー！（旧スカパー！e2）	1,812	1,847	1,879	1,963	1,963	1,995
	プレミアムサービス	1,907	1,860	1,812	1,762	1,762	1,712
	（うち、HD契約）	708	804	878	1,032	1,032	1,128
	プレミアムサービス 光	113	112	109	104	104	90
解約率 ^{*6}	スカパー！合計 ^{*4}	1.5%	1.4%	1.7%	1.6%	18.6%	1.6%
	スカパー！（旧スカパー！e2）	1.6%	1.7%	2.2%	1.9%	22.2%	1.8%
	プレミアムサービス	1.4%	1.1%	1.2%	1.3%	14.8%	1.2%
	プレミアムサービス 光 ^{*5}	1.8%	1.6%	1.6%	2.5%	22.8%	5.8%

*4.スカパー！（旧スカパー！e2）、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです（旧スカパー！e2）。プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。プレミアムサービス光は、光ファイバーを使ったサービスです。

*5.スカパー！プレミアムサービス光は、平成25年6月末に標準画質サービスを終了したことにより平成26年3月期第1四半期における解約件数が一時的に増加しました。

*6.四半期解約率は対象月次解約率の平均値です。年度解約率は、月次解約率の合計です。

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	平成25年3月期					平成26年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
SAC単価(円)	26,117	35,244	28,319	31,065	29,931	29,219	
	広告宣伝費 ^{*7}	8,701	15,637	10,008	11,202	11,167	9,622
	販売促進費	2,113	3,627	3,344	4,207	3,309	3,075
	販売インセンティブ	3,198	3,111	3,218	3,031	3,140	2,951
	ユーザーキャンペーン ^{*8}	6,102	6,321	5,480	5,341	5,784	5,837
	その他	6,003	6,547	6,270	7,285	6,531	7,733
SAC総額(百万円)	4,603	5,285	5,042	5,764	20,695	4,280	
	広告宣伝費 ^{*7}	1,435	2,046	1,590	1,875	6,948	1,265
	販売促進費	348	474	531	704	2,059	404
	販売インセンティブ	527	407	511	507	1,953	388
	ユーザーキャンペーン ^{*8}	1,006	827	870	894	3,599	767
	その他	990	857	996	1,220	4,063	1,017
	無料コンテンツ費 ^{*9}	294	672	542	561	2,071	436

*7.広告宣伝費は、企業広報費を除いています。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます。

*8.新規加入者向け各種キャンペーン費用(アンテナあげます！つけます！キャンペーン等)。

*9.無料コンテンツ費はBSスカパー！の番組制作費等。

(単位:円)

ARPU(スカパー！合計)	平成25年3月期					平成26年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
加入者支払単価 ^{*10}	3,223	3,238	3,194	3,143	3,200	3,190
自主コンテンツ収入	132	129	137	126	131	152
PPV視聴料	69	67	62	61	65	53
フラット視聴料	2,603	2,623	2,577	2,540	2,586	2,573
レンタル会費	61	61	61	61	61	58
基本料	359	358	357	356	357	354
ARPU(Average Revenue Per Unit) ^{*10}	1,738	1,765	1,808	1,828	1,784	1,938
自主コンテンツ収入	132	129	137	126	131	152
PPV視聴料	30	29	37	36	33	35
フラット視聴料	1,157	1,188	1,216	1,251	1,203	1,338
レンタル会費	61	61	61	61	61	58
基本料	359	358	357	356	357	354

*10.加入者支払単価:視聴料ベース単価、ARPU:当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)

(6)子会社業績概要

(単位:百万円)

主な子会社の業績	平成25年3月期					平成26年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
スカパーJSAT	営業収益	30,904	30,803	30,500	31,925	124,135	31,244
	営業利益	4,996	3,238	4,098	2,704	15,037	5,044
	経常利益	5,152	3,354	4,272	3,195	15,974	5,246
スカパー・カスタマー・リレーションズ	営業収益	2,429	2,294	2,351	2,631	9,707	2,107
	営業利益	△ 247	△ 378	104	270	△ 250	58
	経常利益	△ 244	△ 376	115	271	△ 234	60
スカパー・ブロードキャスティング	営業収益	10,005	10,481	11,238	11,880	43,605	13,714
	営業利益	55	71	142	170	439	254
	経常利益	56	72	143	171	443	255
オブティキャスト	営業収益	2,852	2,851	2,815	2,791	11,310	2,800
	営業利益	352	233	254	266	1,106	△ 163
	経常利益	339	220	248	258	1,067	△ 166
衛星ネットワーク	営業収益	1,489	1,498	1,526	1,769	6,284	963
	営業利益	113	144	136	209	604	119
	経常利益	100	131	125	199	557	116
JSAT International Inc.	営業収益	417	443	457	511	1,829	606
	営業利益	132	159	180	230	702	280
	経常利益	134	159	180	233	708	281
スカパーJSATホールディングス	営業収益	-	-	-	4,994	4,994	-
	営業利益	△ 205	△ 196	△ 179	4,811	4,229	△ 191
	経常利益	△ 201	△ 196	△ 174	4,810	4,237	△ 187